
 

 

1 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre - Gara d’appalto per la fornitura e posa in opera di “passatoia guida per gli 

appartamenti della Reggia di Caserta” mediante Rdo sul Me-PA.  CIG: da acquisire  

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei Beni Culturali); 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n 196 recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante la “Disposizione per la 

prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTI i decreti MiBACT 27.11.2014 e 23.12.2014; 

VISTO il Decreto Legge 20 settembre 2015, 146 “Musei e luoghi della cultura servizi pubblici essenziali”; 

VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n. 76, recante il regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e 

delle Attività Culturali e del Turismo; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 del nuovo codice contratti pubblici come modificato da 

ultimo dalla legge n. 120 dell’11/09/2020; 

VISTA la legge n. 120 del 11 settembre 2020 di conversione del Decreto-legge 16 luglio 2020 n.76 recante" 

Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale", art. 1 comma 2 che prevede: 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 

euro; 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 

individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 

del 2016 …………………….” 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 il quale stabilisce che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

VISTO il DPCM del 05 giugno 2019 registrato presso la Corte dei Conti in data 16/07/2019 al n. 2785, con il 

quale è stato conferito alla dott.ssa Tiziana MAFFEI l’incarico di Direttore della Reggia di Caserta; 

VISTO il D.D. n. 307 del 08/01/2021 della DG Musei di approvazione del Bilancio di Previsione 2021.  

MIBACT|MIBACT_RE-CE_UO2_1|10/02/2021|0000879-P| [19.07.04/12/2021]



 

 

2 
 

 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 è stato adottato il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance” in vigore dal 05/02/2020; 

− con l’Atto d’indirizzo del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e per il Turismo del 08 giugno 2020, sono 

state definite le priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2020, con proiezione triennale 2020 - 2023; 

− tra le competenze istituzionali della Reggia di Caserta, rientra la promozione dei musei e dei luoghi 

della cultura statali in Italia e all'estero; 

Considerato che è volontà dell’ Amministrazione valorizzare il percorso di visita degli Appartamenti Reali; 

nello specifico completare l’intero percorso con una guida che abbia una duplice finalità sia la valorizzazione 

degli spazi, ma anche la protezione della pavimentazione composta in pavimenti in cotto dipinto, pertanto si 

ritiene necessario proteggerli con il posizionamento di una passatoia; 

Considerato inoltre che nel progetto di “Completamento delle opere di restauro e valorizzazione della 

Reggia e del Parco Monumentale, riqualificazione urbana di piazza Carlo III - Finanziamento FSC 2014-2020 

Piano stralcio Cultura e Turismo - CUP F22C16000620001  dei lavori di restauro delle superfici 

architettoniche decorate e degli arredi storici degli appartamenti reali Capo B CIG 75879373B3, era prevista 

la fornitura in opera di una guida per il tratto di percorso legato al lotto oggetto di restauro, si è ritenuto 

opportuno sia completare tutto il percorso degli appartamenti Reali e sia richiedere una diversa tipologia di 

prodotto che possa corrispondere a criteri più alti sia per qualità che in resistenza visto l’alto traffico di 

visitatori e la nuova vision di valorizzazione degli spazi museali.  

- a seguito si è ravvisata la necessità di acquistare una passatoia guida per gli appartamenti della 

Reggia di Caserta con le seguenti caratteriste: fornitura e posa in opera di passatoia/guida avente 

composizione mista (almeno 70% lana - 30% nylon), prodotta su telaio Wilton con un’altezza  

variabile da 180 cm a 90 cm e per un totale di 825,00 mq come da dettagli indicati negli Allegati A e 

B; le stesse dovranno essere unite mediante termo saldatura. Sottofondo in juta e altezza pelo +/- di 

8 mm avente un peso totale +/- 2100 al gr/m² e con punti +/-  120.000 per m². Di facile lavabilità da 

realizzare nel colore di seguito specificato: RAL 1024. Il tutto come da allegato C. Sul retro della 

guida andrà applicato un tappetino in 100% poliestere con funzione antiscivolo, altezza minima 1,5 

mm, per ogni inizio e fine tratto sarà applicato un ferma passatoia in alluminio. Compreso ogni 

onere e magistero per dare il lavoro eseguito a perfetta regola. 

- il bene è  presente nel bando attivo sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi 

della Legge 6 luglio 2012, n. 94, convertita in legge, con modificazioni, il Decreto Legge 7 maggio 

2012, n. 52, ed in particolare nel bando denominato “Arredi” 

− La fornitura del bene può essere effettuata mediante una Richiesta Di Offerte sul mercato della 

Pubblica Amministrazione (cd: RDO – MePA); 



 

 

3 
 

− occorre garantire parità di trattamento e di opportunità a tutti i potenziali interessati in possesso 

dei requisiti richiesti; 

− potranno partecipare alla procedura negoziata coloro che sono in possesso dell’abilitazione al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Acquistinretepa) e iscritti al Bando Me-PA 

di riferimento denominato “Arredi”; 

 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento il funzionario dell’Area Conservazione e 

Patrimonio, Giuseppe Oreste Graziano.   

ACCERTATO CHE l’art. 113 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, come modificato dall’avviso di rettifica pubblicato 

nella G.U del1 15/07/2017 n. 164 e dall’art. 76 del D.Lgs 19/04/2017 n. 56, rubricato “Incentivi per funzioni 

tecniche”  dispone che sugli stanziamenti previsti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture, venga 

accantonato in un apposito fondo, le  risorse finanziarie non superiore al 2% sull’importo posto a base di 

gara, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse, ripartito nelle percentuali e modalità  

previste dal comma 3 dello stesso art. 113. 

DATO ATTO CHE 

− il servizio in oggetto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo; 

- ai sensi dall’art. 26, co. 3 bis, del D. Lgs. 81/2008, in base agli accertamenti condotti, è stato 

verificato che non vi sono rischi da interferenza; non è stato redatto quindi il DUVRI, trattandosi di 

mere fornitura, ma è stato ritenuto opportuno predisporre un documento per evidenziare le 

condotte da tenere per il mantenimento delle condizioni di sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato 

 

DETERMINA 

1. Di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016, attraverso 

il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione a presentare la propria offerta per la fornitura 

e posa in opera della “passatoia guida per gli appartamenti della Reggia di Caserta”; 

2. Di prenotare la spesa di € 70.283,89 sul capitolo 2.1.2.020 art art. 2.02.03.06.001/A del bilancio 

2021 recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti 

museali. 

3. Di dare atto che le condizioni della procedura sono: 

4. importo posto a base di gara € 57.609,75 IVA 22%   € 12.674,14 per un importo totale € 70.283,89 

da imputare sul capitolo 2.1.2.020 art art. 2.02.03.06.001/A del bilancio 2021;   

5. tipologia dell’appalto: fornitura di beni come meglio specificato nell’allegato documento “Capitolato 

tecnico”; 

6. criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 5 lett. b) del D. Lgs. 50/2016. 

7. Di approvare la documentazione per la pubblicazione della RDO, allegata al presente atto di cui 

forma parte integrante, e consistente in: 

8. disciplinare di gara e allegati 

9. capitolato tecnico 



 

 

4 
 

10. comunicazione per il mantenimento della sicurezza nei luoghi di lavoro 

11. ,Di disporre  ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, come modificato dall’avviso   di 

rettifica pubblicato nella G.U del1 15/07/2017 n. 164 e dall’art. 76 del D.Lgs 19/04/2017 n. 56, 

rubricato “Incentivi per funzioni tecniche”  che sullo stanziamento previsto venga accantonato in un 

apposito fondo, le  risorse finanziarie non superiore al 2% sull’importo posto a base di gara, per le 

funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse, ripartito nelle percentuali e modalità  previste 

dal comma 3 dello stesso art. 113. 

12. di nominare l’assistente tecnico a dott.ssa Antonella Diana quale collaboratore.   

13. Di disporre la pubblicazione della presente sul sito web istituzionale dell’Amministrazione 

“http://www.reggiadicaserta.beniculturali.it” nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi e 

contratti”, per 30 giorni consecutivi unitamente agli allegati. 

   

           Il RUP                                                                                                Visto attestante la copertura finanziaria 

                                                                                                                             Servizio Bilancio 

Giuseppe Oreste Graziano                                                                      Filomena Aragosa 

 

                  

Il Direttore Generale 

della Reggia di Caserta 

       Tiziana Maffei    

                   (documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


	



